¹⁸⁵ Cfr. *ibid.*, XIII, 4, p. 194: «Miraris corpus unius ab animo alterius inquinari? At non miraris animum laedi ab animo, dum per consuetudinem vitia aliena combibimus. Non miraris corpus tuum a vapore alterius corporis morbo facile infici, quod phthisis, epidemia, lepra, pruritus, dysenteria, pleurisis, oculorumque rubor indicant. Cur minus subiiciatur corpus tuum alterius animo, quam alterius corpori? Cur non magis potius, cum sit potentior animus neque desint media per quae agat?».

¹⁸⁶ *Ibid.*, XIII, 5, p. 210.

¹⁸⁷ *Ibid.*, XIII, 2, p. 150.

del tradizionale motivo della divinazione onirica (Ficino è non a caso il traduttore latino del *De insomniis* di Sinesio) inserita nel quadro del non meno consueto tema dell'ascesa dal mondo del divenire alla stabilità delle forme ideali, tuttavia il carattere nuovo di queste pagine sta nella riconduzione all'esperienza della *vacatio* non solo di conoscenze, ma anche di operazioni straordinarie: l'anima che non è più costretta alla cura incessante del proprio corpo, sa infatti utilizzare le virtù vivificatrici che ancora conserva per modificare qualsiasi altra realtà; essa cioè «materiam novam in quam nuper afficitur quasi recens aliquod suum corpus, incipit transmutare»¹⁸⁸. I neoplatonici possono allora essere affiancati ad Avicenna per testimoniare che *ratio* e *phantasia* al vertice delle proprie potenzialità nella mente umana sono capaci di *mirabilia*:

Mens humana ius sibi divinum vendicat, verum etiam in speciebus rerum per imperium transmutandis, quod quidem opus miraculum appellatur, non quia praeter naturam sit nostrae animae, quando Dei fit instrumentum, sed quia cum magnum quiddam sit, et fiat raro, parit admirationem. Hinc admiramur, quod animae hominum Deo deditae imperent elementis, citent ventos, nubes cogant in pluvias, nebulas pellant, humanorum corporum curent morbos, et reliqua quae palam facta fuisse quibusdam seculis apud varias nationes (...) Hinc efficitur apud Platonicos sectatoresque Avicennae, ut omnis rationalis anima per essentiam suam atque potentiam super totam sit mundi materiam, totam movere possit atque formare, videlicet quando ad haec fit Dei instrumentum¹⁸⁹.

Le formule cautelative con le quali in queste righe gli effetti mirabili sono limitati a un'anima che sia *instrumentum Dei* non smentiscono l'impressione di trovarsi dinanzi a una possibile spiegazione naturale dei miracoli (almeno di quelli direttamente considerati nel testo¹⁹⁰) perché anzi, poco più avanti, questa strumentalità è intesa non come necessità di un intervento di Dio per la realizzazione del prodigio, ma nei termini di un sintonizzarsi della mente umana su una causalità

¹⁸⁸ *Ibid.*, XIII, 4, p. 196.

¹⁸⁹ *Ibid.*, p. 182. Ha insistito sull'influenza della posizione di Avicenna sulla concezione dei poteri dell'anima umana in Ficino: J. HANKINS, *Ficino, Avicenna and the Occult Powers of the Rational Soul*, in *Tra antica sapienza e filosofia naturale: La magia nell'Europa moderna*, Atti del convegno (Firenze, 2-4 ottobre 2003, Istituto Nazionale di Studi sul Rinascimento), a c. di F. Meroi, con la collaborazione di E. Scapparone, 2 voll., Firenze 2007, I, pp. 35-52.

¹⁹⁰ Ficino si riserva infatti di ammettere una specie di miracoli che Dio opera solo per la propria *virtus*. Cfr. *ibid.*, XIII, 5, p. 216: «De illis vero miraculis quae Deus per se absque instrumento facit, quae longe maiora sunt, in praesentia non tractamus».

divina, mediante il recupero di potenzialità insite nelle sua costituzione. In breve, non c'è bisogno che alla dinamica uomo-realtà materiale si aggiunga un fattore esterno per permettere alla sostanza spirituale del primo di agire sulla seconda, perché l'anima è per sua natura divina, capace degli stessi uffici tramite i quali Dio regge e forma la materia. L'uomo che sfrutta al massimo le risorse delle proprie facoltà, fa mirabilie, muta elementi e muove le cose del mondo al proprio volere perché «vicem gerit Dei», anzi, «est quidam Deus»:

Homo igitur qui universaliter cunctis et viventibus, et non viventibus providet, est quidam Deus. Deus est proculdubio animalium, qui utitur omnibus, imperat cunctis, instruit plurima. Deum quoque esse constitit elementorum, qui habitat colitque omnia. Deum denique omnium materiarum, qui tractat omnes, vertit, et format. Qui tot tantisque in rebus corpori dominatur, et immortalis Dei gerit vicem, est proculdubio immortalis¹⁹¹.

Alla domanda se l'anima umana operando in tal modo sovverta l'ordine naturale del cosmo si può allora rispondere con un secco «nequaquam»: la possibilità di agire miracolosamente è iscritta nella struttura perfetta dell'universo, nella serie ordinata delle cause, in quella «praevidentia supernis numinibus», che porta (anche se raramente) l'uomo di animo puro, non perturbato, a cogliere gli impulsi superiori, ad allineare ad essi il proprio istinto, insieme naturale e divino, così da «eadem velle ac nolle, quae cogitant superi» e da giungere alla straordinaria condizione di ottenere tutto quanto desidera¹⁹².

¹⁹¹ *Ibid.*, p. 208: «Mens hominis quando corporeas exuit curas, cur passiones elementorum affectat? Quia publicum bonum non despicit divinus animus summi communisque boni filius. Ergo tamquam deus aliquis ad animalium hominumque commoditatem providenter elementa movebit. An potest adeo supra suum corpus attolli ut mundi sphaeras attingat? Potest utique, si ubique est, ut quidam putant».